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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности проблемы исследования.

Современная реальность характеризуется динамизмом изменений,

нестабильностью и множественностью, что требует от человека все большей

способности справляться с новыми вызовами окружающего мира. В связи с этим

в психологии личности сегодня возрастает интерес к исследованию того, как

человек справляется с трудными жизненными ситуациями, как изменяется в

процессе их проживания, как трансформирует жизненное пространство вокруг

себя.

Тематика «изменяющейся личности в изменяющемся мире» (Асмолов А.Г.,

2019) активно изучается в рамках процессуального подхода в психологии

личности, основы которого были заложены в трудах С.Л. Рубинштейна,

А.В. Брушлинского, Л.И. Анцыферовой (Рубинштейн С.Л., 2003;

Брушлинский А.В., 1997; Анцыферова Л.И., 1981), а в настоящее время

продолжают развиваться и современными исследователями (Костромина С.Н.,

Гришина Н.В., 2018, 2023; Костромина С.Н., 2021; Асмолов А.Г., 2018;

Марцинковская Т.Д., 2018). Наша работа представляет собой продолжение

развития идей процессуального подхода, в фокусе внимания находятся изменения

образа мира личности в ситуации утраты близкого.

Понятие «образ мира» впервые в отечественную психологическую науку

ввёл А.Н. Леонтьев (Леонтьев А.Н., 1983), научное представление о котором

продолжает дополняться в работах современных учёных (Серкин В.П., 2006;

Смирнов С.Д., Чумакова М.А., Корнилова Т.В., 2016; Смирнов С.Д., 2018). Вслед

за А.Н. Леонтьевым, С.Л. Рубинштейном и В.П. Серкиным (Леонтьев А.Н., 1983;

Рубинштейн С.Л., 2003; Серкин В.П., 2006) мы понимаем образ мира как

«интегральную индивидуальную систему значений» (Серкин В.П., 2008, с. 91)

личности, смысловую составляющую её взаимодействия с миром. Несмотря на

существование различных теоретических подходов к описанию структуры образа

мира, нам представляется наиболее релевантной трёхслойная модель,

5

предложенная Е.Ю. Артемьевой в русле психологии субъективной семантики

(Артемьева Е..Ю., Стрелков Ю.К., Серкин В.П., 1983; Серкин В.П., 2008). Автор

предлагает выделять три слоя (уровня) образа мира: 1) перцептивный,

2) семантический, 3) ядерный, основным содержанием которых являются

значения, отношения и личностные смыслы. Содержательное описание и

разграничение слоев образа мира позволяет на структурно-функциональном

уровне выделить конкретные компоненты образа мира. Тем не менее, остается

вопрос об его устойчивости под влиянием различных жизненных обстоятельств.

Учитывая процессуальную природу личности логично предположить, что образ

мира является динамическим образованием и, следовательно, его модель должна

отражать внутреннюю изменчивость, взаимодействие слоев между собой и

эволюционные процессы, ведущие к усложнению и дифференциации образа мира

(Гришина Н.В., Костромина С.Н., 2021).

К событиям, влияющим на изменения образа мира, несомненно, относятся и

ситуации безвозвратной потери (смерти) близкого человека, сопровождающиеся

глубинными переживаниями горя. Исследование ситуации утраты и процесса

горевания имеет длительную традицию изучения, начиная с ранних работ

зарубежных и отечественных авторов (Фрейд З., 1984; Линдеманн Э., 1984;

Кюблер-Росс Э., 2024; Василюк Ф.Е., 1984) и заканчивая более поздними и

современными работами (Заманаева Ю.В., 2007; Worden W., 2018; Бурина Е.А.,

Добрякова А.Ю., 2018; Баринова О.В., Малютина А.С., 2020; Баканова А.А.,

Сысоенко С.В., 2022; Баканова А.А., 2023).

В нашей работе мы придерживаемся двух подходов к процессу

переживания утраты. С одной стороны, переживание утраты понимается нами как

процесс смысловой реконструкции (Neimeyer R.A., 2002; Silverman P.R. 2002;

Browning D, 2002; Neimeyer R., Klass D., Dennis M., 2014; Gillies J., Neimeyer R.,

Milman E., 2014; Breen L., Lee S., Mancini V., Willis M., Neimeyer R., 2022), где

ведущая роль отводится процессам переструктурирования смыслов и значений

произошедшего события. Авторы этого подхода указывают, что переживание горя

влияет на мировоззрение человека, его ценностно-смысловую сферу, отношение к
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другим людям и миру. Они также рассматривают возможности развития

духовности и посттравматического роста личности, связанного с

конструированием и интеграцией новых смыслов, полученных в результате опыта

переживания утраты. С другой стороны, мы рассматриваем утрату и как процесс

изменений, происходящих на духовном уровне личности (Prend A.D., 1997;

Гнездилов А.В., 2007; Франкл В., 2015, 2018; Мэй Р., 2001; Ялом И., 2019;

Заманаева Ю.В., 2004, 2007), согласно которому в ситуации столкновения со

смертью жизнь подвергается её переосмыслению на более глубинных

(экзистенциальных) уровнях.

Для многих утрата и процесс горевания становятся поворотным событием

жизни, связанным с изменением представлений человека о мире, способах

взаимодействия с ним, его отношениях. Однако, данных о том, каким образом

этот процесс происходит для конкретного человека, что именно изменяется в его

образе мира в течение горевания и при его завершении, практически нет

(особенно в отечественной психологии).

Таким образом, можно констатировать дефицитарность имеющихся знаний

о феноменологии переживания утраты. Восстановление пробелов и дефицитов

данного знания, с одной стороны, существенным образом обогатит научное

представление о феноменологии изменений образа мира в ситуации утраты, на

основании которого в дальнейшем можно создавать релевантные

психодиагностические инструменты, развивать современные подходы к изучению

горевания, а с другой стороны, принесёт пользу людям, которые столкнулись со

смертью близкого. Особенно это важно в современном контексте, учитывая

высокую смертность населения в связи с пандемией СOVID-19 и актуальными

мировыми событиями. Уход из жизни близкого человека всегда влияет на его

окружение, а в ситуации общественных потрясений это влияние может

усиливаться, вызывая более масштабную перестройку образа мира. Вследствие

этого вечная тема столкновения с конечностью существования приобретает всё

более актуальное значение как на уровне отдельной личности, так и общества в

целом.
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Целью исследования является феноменологическое описание изменений

образа мира личности в ситуации переживания утраты близкого человека.

Объект исследования: образ мира личности.

Предмет исследования: содержание и динамика изменений образа мира

личности в ситуации утраты близкого человека.

Для достижения цели исследования нами были поставлены следующие

задачи:

Теоретические и методические задачи:

1. Провести теоретико-методологический анализ литературных

источников по проблеме изменений образа мира личности в ситуации утраты.

2. Описать процессуальную модель образа мира личности.

3. Разработать полуструктурированное интервью для исследования

феноменологических характеристик образа мира людей, переживающих утрату

близкого.

4. Подобрать психодиагностические методики, релевантные базовым

характеристикам каждого слоя (уровня) образа мира.

Эмпирические задачи:

1. Изучить содержание перцептивного, семантического и ядерного слоёв

образа мира личности.

2. Выявить динамику перцептивного, семантического и ядерного слоёв

образа мира личности в ситуации утраты близкого.

3. Исследовать влияние объективных характеристик утраты (срока,

объекта и причины) на изменения образа мира личности.

4. Описать феноменологию значения утраты и отношений с ушедшим.

5. Описать феноменологию переживания утраты и выявить группы по

типу переживания утраты.

6. Проанализировать динамику образа мира в разных группах по типу

переживания утраты.

Общая гипотеза исследования заключается в том, что динамика

изменений перцептивного, семантического и ядерного слоёв в образе мира
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личности при переживании утраты близкого человека неравномерна и

гетерохронна:

неравномерность проявляется в периодах подъёма (увеличении

интенсивности) и спада (снижении интенсивности) изменений внутри одного

уровня (слоя),

гетерохронность — в разновременности изменений разных слоёв

образа мира (в межуровневом взаимодействии).

Частные гипотезы исследования:

1. На изменения образа мира личности влияют такие объективные

характеристики утраты как срок, объект и причина смерти близкого.

2. Особенности переживания утраты выступают эмпирическими

референтами (критериями), дифференцирующими участников на группы.

3. На изменения образа мира влияет тип переживания утраты.

Теоретико-методологическая база исследования:

Процессуально-динамический подход в психологии личности

(С.Л. Рубинштейн, А.В. Брушлинский, Л.И. Анцыферова, Н.В. Гришина,

С.Н. Костромина) использовался для создания и описания процессуальной модели

образа мира личности, которая подчёркивает подвижность и изменчивость разных

уровней (слоёв) образа мира, их внутреннюю динамику и взаимосвязи между

уровнями;

Представления об образе мира как интегральной индивидуальной

системе значений личности, характерные для деятельностного подхода в

психологии (А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн), выступили основанием для

операционализации понятия «образ мира», выделения его основных

характеристик, функций, компонентов в соответствии с трёхслойной моделью

образа мира личности, предложенной в рамках психологии субъективной

семантики (Е.Ю. Артемьева, Ю.К. Стрелков, В.П. Серкин);

Подходы к переживанию утраты как процессу смысловой

реконструкции (R.A. Neimeyer; P.R. Silverman; D. Browning) и как процессу

изменений, происходящих на духовном уровне личности (A.D. Prend;
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А.В. Гнездилов; В. Франкл, Р. Мэй, И. Ялом, Ю.В. Заманаева), использовались

для выделения феноменологически значимых характеристик переживания утраты.

В эмпирической части исследования были использованы следующие

методы:

1. Авторское полуструктурированное интервью для

феноменологического описания как проживания потери, так и изменений образа

мира в связи с этим событием;

2. Анкетирование для выявления социально-биографических данных

участников исследования;

3. Психодиагностическое обследование, включающее следующие

методики:

модифицированный вариант семантического дифференциала

Ч. Осгуда (Серкин В.П., 2008) для исследования перцептивного слоя образа мира;

тест экзистенциальных мотиваций А. Лэнгле в адаптации

В.Б. Шумского, Е.М. Уколовой, Е.Н. Осиной, Я.Д. Лупандиной (Шумский В.Б.,

Уколова Е.М., Осина Е.Н., Лупандина Я.Д., 2016) для изучения семантического

слоя образа мира;

технология «Глубина осмысленности жизни» (Meaning In Life Depth

(MILD)) П. Иберсола (Ebersole P., Quiring G., 1991) для исследования ядерного

слоя образа мира;

опросник посттравматического роста (ОПТР) Р. Тадеши и Л. Калхауна

в адаптации М.Ш. Магомед-Эминова (Магомед-Эминов М.Ш., 2008) для оценки

позитивных жизненных изменений после утраты близкого человека на уровне

ядерного слоя образа мира личности.

4. Методы математико-статистической обработки данных: данные,

полученные в результате исследования, были обработаны при помощи

компьютерной программы IBM SPSS Statistics 22. Статистическая обработка

результатов исследования включала частотный анализ, описательные статистики

(среднее значение, стандартное отклонение), однофакторный дисперсионный

анализ с повторными измерениями (One-way ANOVA) (тест След Пиллаи),
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однофакторный дисперсионный анализ (ANOVA) (статистика Ливиня, тест

Дункана), тест Q Кохрена для нескольких связанных выборок, критерий

МакНемара, таблицы сопряжённости (критерий Хи-квадрат Пирсона,

коэффициент корреляции Спирмена), контент-анализ, кластерный анализ методом

к-средних (К-Мeans), дискриминантный анализ (шаговый отбор, метод Лямбда

Уилкса). Аудиофайлы интервью обрабатывались в программе Whisper (от

OpenAI), которая представляет собой систему распознавания речи и перевода её в

текст.

Описание выборки исследования. Исследование носило лонгитюдный

характер и было проведено в три этапа (три замера) через каждые три месяца в

период с 2022 по 2023 гг.:

В первом этапе исследования приняли участие 110 человек (93

женщины и 17 мужчин) в возрасте от 19 до 59 лет (М=31,09, σ=8,70),

столкнувшиеся с утратой близкого человека от 1 месяца до 5 лет назад.

Во втором и третьем этапах приняли участие 80 человек из 110,

включившихся на первом этапе, (среди них 66 женщин и 14 мужчин) в возрасте от

19 до 57 лет (М=30,37, σ=8,37), смерть близкого которых произошла от 1 месяца

до 2 лет назад (к 3 замеру срок утраты увеличился до 2,5 лет назад).

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые проведено

лонгитюдное исследование по изучению изменений образа мира личности в

ситуации утраты значимого человека. Теоретически разработано и эмпирически

выявлено основное содержание перцептивного, семантического и ядерного слоёв

образа мира личности в ситуации, связанной с переживанием потери значимого

близкого. Установлено, что динамика образа мира характеризуется

неравномерностью и гетерохронностью изменений. Описаны феноменологически

значимые маркеры изменений образа мира. Выявлены группы по типу

переживания утраты, которые характеризуются потенциальной готовностью,

неготовностью и неверием в уход из жизни значимого близкого. Доказано, что

группы с разным типом переживания утраты характеризуются различной

динамикой изменений образа мира в процессе переживания утраты.
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Теоретическая значимость исследования.

Описана процессуальная модель образа мира личности, расширяющая

представления об уровневой структуре образа мира и показывающая взаимосвязь

и взаимодействии его слоев в контексте процессуального подхода в психологии

личности.

Операционализировано понятие «образ мира личности», выделены его

основные компоненты, которые дополняют и уточняют представления об образе

мира как подвижном конструкте, способном к трансформации под влиянием

переживания значимых событий жизни человека в рамках концепции образа мира

личности в русле деятельностного подхода в психологии и в психологии

субъективной семантики.

Расширены представления о феноменологических маркерах переживания

утраты и изменений образа мира в контексте экзистенциальной парадигмы к

исследованию личности, где переживание утраты рассматривается как процесс,

запускающий глубинные изменения личности, и в русле конструктивистского

направления в психологии, в котором переживание утраты понимается как

процесс смысловой реконструкции.

Практическая значимость исследования. Разработанное

полуструктурированное интервью может применяться в практике

психологического консультирования при работе с гореванием. Сформированная

батарея методик может быть использована специалистами как для изучения

образа мира, так и для диагностики изменений образа мира при переживании

утраты, а также в целях саморефлексии самими горюющими людьми.

Полученные результаты об изменениях образа мира в ситуации утраты могут

быть использованы в целях составления программ помощи и групп поддержки

для людей, которые потеряли близкого. Данная работа может представлять

интерес для помогающих практиков, работающих с переживанием утраты

(медицинских и социальных работников, волонтёров, психологов). Помимо этого,

результаты диссертации могут включаться в академические курсы по
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экзистенциальной психологии, психологии горя и утраты, психологии кризисных

и экстремальных ситуаций, психологии личности, общей психологии.

Основные научные результаты:

1. Описана процессуальная модель образа мира личности

(Кононова А.И., Костромина С.Н., 12–14 октября 2023, с. 402-403, личный вклад:

0.1), в которой демонстрируется, что образ мира — это подвижная и динамичная

многоуровневая система, способная к преобразованию под влиянием различных

событий (в том числе утраты близкого), и претерпевающая изменения на уровне

системы значений, отношений и личностных смыслов (Кононова А.И.,

Костромина С.Н., 2023, № 2(50), с. 22, абзац 3, личный вклад: 0.9).

2. Выявлены группы с разным типом переживания утраты близкого

человека, подтверждающие гипотезу о том, что особенности переживания утраты

выступают эмпирическими референтами (критериями), дифференцирующими

участников на группы: (1) потенциально готовые к уходу из жизни значимого

близкого (Грекова-Кононова А.И., Костромина С.Н., 2024, с. 12, абзац 2, личный

вклад: 0.5); (2) неготовые к уходу из жизни значимого близкого (Грекова-

Кононова А.И., Костромина С.Н., 2024, с. 12, абзац 3, личный вклад: 0.5); (3) не

верящие в уход из жизни значимого близкого (Грекова-Кононова А.И.,

Костромина С.Н., 2024, с. 13, абзац 2, личный вклад: 0.5).

3. Подтверждена гипотеза о том, что на изменения образа мира влияет

тип переживания утраты (Грекова-Кононова А.И., Костромина С.Н., 2024, с. 18,

абзац 5-6, личный вклад: 0.5):

(1) люди, потенциально готовые к уходу из жизни близкого, обладают

низкой динамикой изменений на перцептивном и ядерном уровне, при этом

высокой выраженностью показателей семантического уровня: они в большей

степени чувствуют доверие к миру, защищённость в нём, собственную ценность,

желание уделять время построению отношений;

(2) неготовые к уходу близкого, напротив, обладают высокой динамикой

изменений перцептивного и ядерного уровня, но низкими значениями

13

показателей семантического уровня: в меньшей степени ценят себя, ощущают

небезопасность в мире, меньше уделяют времени построению отношений;

(3) те, кто не верит в уход близкого, характеризуются высокой динамикой

изменений на всех трёх уровнях образа мира, но снижением чувства

самоценности на семантическом уровне, что может быть связано с

испытываемыми этой группой чувствами вины и стыда.

4. Частично подтверждена общая гипотеза исследования о

неравномерности и гетерохронности изменений образа мира (Грекова-

Кононова А.И., 2024, с. 273, личный вклад: 1.5). Неравномерность изменений

образа мира заключается в наличии периодов подъёма и спада изменений внутри

одного уровня (за исключением семантического слоя). Гетерохронность — в

разновременности изменений разных слоёв образа мира.

5. Частично подтверждена гипотеза о том, что на изменения образа мира

личности влияют такие объективные характеристики утраты как срок, объект и

причина смерти близкого (Грекова-Кононова А.И., Костромина С.Н., 17-20

октября 2023, с. 279, личный вклад: 0.08): их влияние носит ситуативный характер

за исключением ядерного уровня. Наибольшей чувствительностью к воздействию

объективных характеристик утраты обладает ядерный слой, а наименьшей —

семантический, отражающий отношения с миром и другими. Наибольшее

влияние (из трёх объективных характеристик) на изменения образа мира

оказывает время, прошедшее с момента утраты (Кононова А.И., Костромина С.Н.,

2023, № 2, с. 50, личный вклад: 0,7).

6. Описана динамика смысла жизни при переживании утраты близкого,

которая характеризуется процессами утраты смысла в первое время после потери

и обретением новых смыслов (смыслы межличностных отношений и личностного

роста) по прошествии времени с момента утраты близкого (Грекова-

Кононова А.И., Костромина С.Н., 16–17 ноября 2023, с. 142, абзац 3, личный

вклад: 0.08).
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Положения, выносимые на защиту:

1. Согласно процессуальной модели образа мира, перцептивный слой

отражает конструирование личностью системы значений через созерцание мира и

взаимодействие с ним, семантический слой — преобразование системы значений

через вырабатывание отношения к миру через познание (понимание), чувства

(переживания) и действия (поступки), ядерный слой — смысловое и ценностное

опосредование взаимодействия с миром. Представленные слои оказывают

взаимное влияние друг на друга.

2. Изменения образа мира происходят за счёт (1) средовых (внешних):

ситуационные и контекстные изменения, трансформация внешних условий жизни,

значимые жизненные события (такие, как утрата близкого) и (2)

индивидуально‑психологических (внутренних) факторов: изменение разных форм

внутренней активности личности, трансформация смыслов и ценностей,

рефлексия и переосмысление жизненных принципов, убеждений, отношения к

тем или иным людям, событиям, явлениям.


[…]


13 16,3

нет мыслей об утрате «Я не вспоминаю, уже всё прошло» 1 1,3 3 3,8

Чувства

социальные (вина, стыд)
«Год прошел, я почти перестала

страдать и чувствую вину за это»
18 22,5 6 7,5

интрасубъективные

(направленные на себя)

«Грусть, горечь, боль, тоска»,

«Жалость, ностальгия, печаль»,

«Безысходность, страх, ужас»,

«Тревога, досада», «Опустошение,

одиночество»

57 71,3 56 70,0

интерсубъективные

(направленные на

обстоятельства):

принятие

«Принятие, спокойствие, облегчение»

9 11,3 18 22,5

интерсубъективные

(направленные на

обстоятельства):

несправедливость

«Ощущение несправедливости, обида

на обстоятельства»
16 20,0 10 12,5

интерсубъективные

(направленные на

ушедшего): радость,

благодарность, любовь

«Радость, что у меня была такая

подруга, благодарность ей», «Тепло,

светлая грусть, интерес к её жизни,

благодарность, любовь»

38 47,5 49 61,3

интрасубъективные

(направленные на

ушедшего): обида, злость

«Обида на ушедшего, что он не

сказал о том, что умирает», «Злость и

ненависть за то, что бабушка усыпила

моего кота», «Обида на бабушку, что

не на меня переписала наследство»,

«Обида и злость на мужа, который

совершил суицид»

14 17,5 7 8,8

интерсубъективные

(направленные на

других)

«Жаль мужа, у него теперь нет

мамы», «Обида на папу», «Злость на

врачей»

13 16,3 2 2,5

Телесные,

физиологические

проявления

слёзы

«Когда я вспоминаю о нём — всегда

плачу», «Потряхивает в груди», «Ком

в горле»

36 45,0 25 31,3

улыбка, смех

«Я вспоминаю наши совместные

шутки, его приколы, смеюсь»,

«Пересматриваю смешные видео с

ней, я так смеюсь над ними»

6 7,5 8 10,0

нет телесных

проявлений

«Я вспоминаю о нём, но уже без

слёз»
38 47,5 47 58,8

Невысказанные

слова ушедшему

слова любви, нежности,

благодарности,

значимости этих

отношений

«Я бы хотела сказать о страхе

потерять его»
17 21,3 12 15,0

слова прощения

ушедшего или извинения

перед ним

«Я бы сказала, что прощаю её за всё»

6 7,5 4 5,0

вопросы о прошлом

ушедшего

«Почему ты так рано сдался и не стал

бороться за жизнь?», «Хотелось бы

больше узнать о бабушке, как о

человеке, её отношение и взгляды на

разные жизненные вопросы»

11 13,8 12 15,0

невысказанная обида,

злость на ушедшего

«Я бы высказала ему свои обиды и

свою злость за прошлое»
1 1,3 3 3,8

нет невысказанных

слов

«Сейчас я думаю, что всё успела

сказать ей»
51 63,7 58 72,5
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Нереализованные

поступки

относящиеся к жизни

ушедшего или

направленные на

будущее

«Хотелось бы чаще обнимать её»,

«Хотелось бы наладить отношения»,

«Больше оказывать помощи ей», «Я

не смогу позвать её на свою свадьбу»

20 25,0 14 17,5

относящиеся к уходу

ушедшего

«Не попрощался», «Я бы раньше

отправила её на лечение», «Я бы

перелила ему свои антитела»

10 12,5 2 2,5

нет нереализованных

поступков

«У меня нет сожалений о том, что я

чего-то не сделала»
52 65,0 63 78,8

Разрушение

базисных

иллюзий

разрушение иллюзии

бессмертия

«Смерть стала реальностью», «Все

мы смертны», «Смерть может

произойти в любую минуту»,

«Смерть из абстрактной идеи стала

опытом, да, не опытом самой

смерти, но опытом переживания

потери близкого», «Я тоже умру»

26 32,5 52 65,0

разрушение иллюзии

справедливого мира

«Я не понимаю, почему это со мной

произошло. Потому что мне кажется,

что вроде бы я не самый плохой

человек на свете. Вроде кажется, да,

странно, что там кто-то ведёт

довольно-таки аморальный образ

жизни, поэтому все живы-здоровы.

Почему-то у меня так произошло»

5 6,3 4 5,0

разрушение иллюзии

собственного

всемогущества

«Я думала, что на всё могу повлиять,

но оказывается, не все вещи в мире я

могу контролировать»

2 2,5 9 11,3

*Примечание: пропущенные значения в таблице означают, что категория в данном замере не

выделилась
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Таблица 7 — Хронология итерацийa

Итерация
Изменение центров кластеров

1 2 3
1 2,389 2,326 2,370
2 0,342 0,260 0,534
3 0,145 0,148 0,251
4 0,121 0,106 0,195
5 0,000 0,000 0,000
a. Сходимость достигнута благодаря небольшому изменению центров кластеров или без него.

Максимальное изменение абсолютной координаты для любого центра: 0,000. Текущая
итерация — 5. Минимальное расстояние между начальными центрами: 4,472.

Таблица 8 — Расстояния между конечными центрами

кластеров
Кластеризовать 1 2 3
1

1,675 1,803

2 1,675

1,656
3 1,803 1,656

Таблица 9 — ANOVA

Кластеризовать Ошибка

F Знач. Средний

квадрат
ст.св.

Средний

квадрат
ст.св.

характер_утраты_ожидаемая 0,818 2 0,149 107 5,484 0,005

характер_утраты_неожиданная 0,704 2 0,182 107 3,869 0,024

характер_утраты_растянутая 1,471 2 0,227 107 6,468 0,002

характер_утраты_разные 0,021 2 0,085 107 0,245 0,784

нереализованные_надежды_выживание 0,935 2 0,237 107 3,937 0,022

нереализованные_надежды_спасение 0,154 2 0,090 107 1,715 0,185

долженствования_до_быть_рядом 0,301 2 0,221 107 1,364 0,260

долженствования_до_прощание 0,092 2 0,060 107 1,549 0,217

долженствования_после_огр_похорон 0,475 2 0,248 107 1,916 0,152

долженствования_после_сообщить 0,359 2 0,086 107 4,180 0,018

долженствования_после_помогать 0,181 2 0,201 107 0,902 0,409

долженствования_после_жить 0,045 2 0,052 107 0,853 0,429

предст_о_мире_утр_прежний_изм_сост 3,072 2 0,146 107 20,972 0,000

предст_о_мире_утр_другое 0,013 2 0,036 107 0,373 0,689

предст_о_мире_утр_несправедливый 3,084 2 0,185 107 16,673 0,000

предст_о_мире_утр_мир_рухнул 0,591 2 0,175 107 3,385 0,038

предст_о_мире_утр_замер 0,161 2 0,183 107 0,884 0,416

мысли_отрицание 3,021 2 0,173 107 17,463 0,000

мысли_о_себе 0,438 2 0,133 107 3,304 0,041

мысли_об_ушедшем 0,443 2 0,167 107 2,649 0,075

мысли_о_других_людях 0,311 2 0,147 107 2,114 0,126

мысли_о_конкретных_действиях 0,371 2 0,127 107 2,916 0,058
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Продолжение таблицы 9
мысли_множ_утр 0,019 2 0,077 107 0,245 0,783

чувства_социальные 1,814 2 0,166 107 10,951 0,000

чувства_интрасубъективные 0,152 2 0,131 107 1,156 0,319

чувства_интерсубъективные 0,062 2 0,158 107 0,396 0,674

чувства_разные_множ_утр 0,006 2 0,069 107 0,092 0,913

физические_проявления_есть 2,156 2 0,172 107 12,549 0,000

физические_проявления_нет 1,582 2 0,186 107 8,490 0,000

действия_активные 4,451 2 0,164 107 27,221 0,000

действия_пассивные 1,067 2 0,139 107 7,681 0,001

действия_автоматические 1,209 2 0,112 107 10,821 0,000

действия_разные 0,040 2 0,052 107 0,765 0,468

невыск_слова_любви 3,739 2 0,160 107 23,425 0,000

невыск_слова_прощение_извинение 0,528 2 0,104 107 5,064 0,008

невыск_слова_вопр_о_прошл_соб 0,469 2 0,126 107 3,739 0,027

невыск_слова_нет 5,311 2 0,158 107 33,689 0,000

нереализ_поступки_отн_к_жизни 1,633 2 0,225 107 7,255 0,001

нереализ_поступки_отн_к_уходу 1,524 2 0,171 107 8,904 0,000

нереализ_поступки_нет 3,235 2 0,152 107 21,344 0,000

базисные_иллюзии_бессмертия 0,998 2 0,214 107 4,667 0,011

базисные_иллюзии_справедлив_мир 2,510 2 0,153 107 16,441 0,000

базисные_иллюзии_всемогущество 0,053 2 0,140 107 0,381 0,684

F-критерий следует использовать только для целей описания, так как кластеры выбраны так, чтобы разница между
наблюдениями в разных кластерах была максимальной. Наблюдаемые уровни значимости не скорректированы для этого, и
поэтому их нельзя использовать для проверки гипотезы о равенстве средних кластеров.

Таблица 10 — Число наблюдений в каждом

кластере
Кластеризовать 1 39,000
2 51,000
3 20,000
Допустимо 110,000
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Таблица 11 — Кластеры по типу переживания утраты (N=110)

Категория Подкатегория

Конечные центры

кластеров

Хи-квадрат Пирсона

(р-уровень

значимости) 1 2 3

Характер утраты

ожидаемая 0,36 0,14 0,05 0,006

неожиданная 0,18 0,37 0,10 0,025

растянутая 0,36 0,39 0,80 0,003

множественная 0,10 0,10 0,05 0,779

Нереализованные

надежды

выживание 0,28 0,53 0,60 0,023

спасение 0,05 0,16 0,05 0,181

Долженствования до

ухода близкого

быть рядом во время болезни 0,41 0,31 0,20 0,255

успеть попрощаться 0,10 0,02 0,10 0,213

Долженствования

после ухода близкого

организовать похороны 0,62 0,43 0,40 0,149

сообщить другим о смерти близкого 0,21 0,06 0,00 0,019

помогать близким, взять на себя обязанности
ушедшего

0,23 0,33 0,20 0,402

продолжать жить 0,05 0,08 0,00 0,422

Представление о

мире в момент

утраты

мир не изменился, остался таким же, как и был
или мир прежний, изменилось моё
состояние/настроение

0,51 0,02 0,45 0, 000

мрачный мир (несправедливый, жестокий,
злой, небезопасный, неконтролируемый)

0,23 0,63 0,05 0,683

рухнувший, бессмысленный и одинокий мир
(моё горе никто не разделяет) 0,10 0,33 0,25 0, 000

замерший, остановившийся, сузившийся мир 0,18 0,29 0,20 0,038

другое: мир как возможность, загробный мир 0,05 0,02 0,05 0,409

Мысли в момент

утраты

состояние шока, отрицания, непонимания, что
происходит / невозможно вспомнить мысли
или мысль, что случившееся не является
правдой

0,13 0,59 0,10 0, 000

о себе 0,10 0,14 0,35 0,041

об ушедшем 0,33 0,18 0,10 0,075

о других людях 0,28 0,12 0,15 0,124

о конкретных действиях или дальнейших
планах

0,18 0,08 0,30 0,05

разные мысли, так как множественная утрата 0,10 0,08 0,05 0,779

Чувства в момент

утраты

социальные (вина, стыд) 0,08 0,27 0,60 0, 000

интрасубъективные (направленные на себя) 0,79 0,90 0,80 0,313

интерсубъективные (направленные на других) 0,15 0,20 0,25 0,668

разные чувства, так как множественная утрата 0,08 0,08 0,05 0,91

Телесные,

физиологические

проявления в

момент утраты

есть (слёзы, «ком в горле», дрожание рук и
тела, сильное сердцебиение, сбивающееся

дыхание, мигрень, головная боль)

0,51 0,92 0,55 0, 000

нет 0,46 0,12 0,45 0, 001

Действия в момент

утраты

активные 0,87 0,29 0,85 0, 000

пассивные 0,03 0,33 0,15 0, 001

автоматические 0,03 0,31 0,00 0, 000

разные действия, так как множественная утрата 0,08 0,06 0,00 0,461

Невысказанные

слова ушедшему

слова любви 0,03 0,41 0,75 0, 000

слова прощения ушедшего или извинения
перед ним

0,00 0,18 0,25 0, 009

вопросы о прошлом ушедшего 0,10 0,12 0,35 0,028

нет невысказанных слов 0,87 0,43 0,00 0, 000

Нереализованные

поступки

относящиеся к жизни ушедшего 0,31 0,69 0,60 0, 001

относящиеся к уходу ушедшего 0,08 0,29 0,55 0, 000

нет нереализованных поступков 0,62 0,14 0,05 0, 000

Разрушение

базисных иллюзий

разрушение иллюзии бессмертия 0,51 0,67 0,90 0, 012

разрушение иллюзии справедливого мира 0,10 0,49 0,00 0, 000

разрушение иллюзии собственного
всемогущества

0,13 0,20 0,15 0,678