ОТЗЫВ
научного руководителя
на диссертацию Грековой-Кононовой Алины Игоревны на тему:
«Изменение образа мира личности в ситуации утраты близкого человека»,
представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук
Санкт-Петербургского государственного университета по специальности
5.3.1 – общая психология, психология личности, история психологии

Диссертационное исследование Грековой-Кононовой Алины Игоревны посвящено сложной и крайне болезненной проблеме, которая касается каждого человека и сопряжена с глубокими переживаниями и драматическим жизненным опытом. Тем не менее ее научный интерес и стремление разобраться в этой проблеме с первых дней обучения в аспирантуре побудили Алину Игоревну к разработке крайне сложного лонгитюдного дизайна исследования, требующего не только опыта научно-исследовательской работы, но и навыков консультативной деятельности.

Работа над диссертацией включала разработку современной модели образа мира личности, феноменологическое описание переживаний утраты, с выделением ключевых индикаторов и эмпирических референтов, подготовку и апробацию авторского полуструктурированного интервью с людьми переживающими утрату, которое проводилось трижды (каждые три месяца), поддержание связи с респондентами для сохранения выборки исследования, трудоемкую обработку информации и т.д. Каждый из перечисленных выше видов работ сам по себе является показателем степени подготовки аспиранта к научно-исследовательской работе, а в комплексе – говорит о высочайшей компетентности Грековой-Кононовой А.И. как исследователя и как психолога-практика. Так, сбор данных интервью занимал около двух часов, в ходе которых участники исследования делились своими переживаниями, связанными с уходом из жизни близкого человека. Одновременно с проведением исследовательской работы им требовалась поддержка, участие, сопереживание и психологическая помощь. Отзывы участников, в которых они в качестве обратной связи говорили, как улучшилось их самочувствие в процессе интервью, насколько им помогла беседа с Алиной Игоревной, а также желание продолжить участие в исследовании на следующих встречах, подчеркивает, что ей удалось справиться с трудностями совмещения научной и практической составляющих исследования, собрать максимально ценный жизненный материал, который имеет высокое научное значение и может быть использован для оказания психологической помощи другим людям.

Особого внимания заслуживает работа Грековой-Кононовой А.И. с полученными данными – необходимостью совместить результаты количественной и качественной частей исследования. Проведенный контент-анализ позволил обобщить более 240 переменных, тематический анализ - выделить категории, раскрывающие специфику переживаний и особенности образа мира. Была получена обширная база количественных данных, отражающих степень выраженности разных слоев образа мира через его восприятие, отношения с миром и ценностного понимания себя в мире. В процессе сопоставления данных, полученных по результатам трех амеров удалось зафиксировать динамику в параметрах образа мира личности, связанную с переживаниями утраты.

На основании факторного анализа – выделить основные предикторы переживания утраты, по итогам кластерного анализа – определить группы респондентов, различающихся по типу переживания утраты, а также по динамике изменений в образе мира. Даже краткое перечисление выполненного объема математико-статистической обработки данных позволяет увидеть масштаб выполненной Алиной Игоревной работы, оценить ее компетенции в этой области, умения интерпретировать, обобщать и систематизировать данные, сравнивать их с исходной теоретической моделью и понимать ограничения собственного исследования.

Нельзя не отметить и личностные характеристики Алины Игоревны. Во-первых, это я инициативность и научная смелость, что способствовало обобщению новейших исследований в области психологии личности, их систематизации, описанию содержательных аспектов образа мира, ранее не представленных в научной литературе. Второй момент – ориентированность на практику. Хорошо известно, что важно не только создать и проверить теоретическую модель, но и найти технологическое решение ее внедрения в реальную жизнь. Свои знания и исследовательский опыт Грекова-Кононова А.И. направила, в том числе, и на достижение этой цели. Созданные ею вопросы к авторскому полуструктурированному интервью, батарея методик для изучения образа мира личности, полученные результаты о динамике образа мира в ситуации горевания и выделенные содержательные маркеры переживаний могут быть использованы в консультативной работе, обучении и подготовке специалистов, помогающим людям, которые с трудом переживают утрату близкого.

Доктор психологических
наук, профессор СПбГУ,
зав. кафедрой Психологии личности СПбГУ

С.Н. Костромина

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ
С.Н. Костроминной
ЗАВЕРЯЮ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ СПбГУ
Н.А. КОРЕЛЬСКАЯ

09.12.24.